ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

2021

JAN

TOUŠ

2

3

Bakalářská práce

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra teorie obvodů

Funkční konektivita intrakraniálního EEG při řešení kognitivních úloh

Functional connectivity in intracranial EEG signal during cognitive tasks

Jan Touš

Vedoucí: Ing. Radek Janča, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Jiří Hammer, Ph.D.

Obor: Lékařská elektronika a bioinformatika

4

5

6

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze, dne 13.08.2021

Jan Touš

7

Poděkování

Mé poděkování patří Ing. Radek Jančovi, Ph.D. a Mgr. Jiří Hammerovi, Ph.D. za odborné vedení,

trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnovali.

8

Abstrakt

Jedním ze stále nevysvětlených dějů v lidském mozku je dynamika pozornosti. S pozorností interní

je silně spjata neuronová síť Default Mode network (DMN), naopak s popisem externí pozornosti

neuronová síť Central Executive network. Změny při přepínaní těchto sítí byly vyhodnocovány

díky záznamu z intrakraniálního EEG u farmakorezistivních pacientů

Pro popis dynamiky pozornosti byla zvolena metoda výpočtu koherence. V rámci výzkumu byla

pacientům pokládána série kognitivních úloh, zaměřena na přepnutí mezi interní a externí

pozorností nebo naopak, jež byla zároveň předmětem záznamu iEEG. Byl navrhnut a realizován

algoritmus, který vyselektuje vhodné elektrody pro zkoumání DMN a CEN: Následně signál

rozdělí do těchto sítí. Signál je filtrován, vhodně segmentován, ze vzniklých dat je vypočtena

koherence reprezentující funkční konektivitu, která je následně zprůměrována do vhodných

frekvenčních pásem. Následně jsou výsledky vyhodnoceny statistickým testem z-test.

Ve funkční konektivitě se kvůli nízkým hodnotám z-testu nepotvrdila hypotéza pro přepínání

pozornosti mezi sítěmi DMN a CEN. Trendy z-testu funkční konektivity mezi sítěmi DMN a CEN

vykazovaly změnu v okolí času nula, ovšem hodnoty z-testu nebyly signifikantní.

Klíčová slova: Dynamika pozornosti, Default Mode network, Central Executive network, Funkční

konektivita, koherence, intrakraniální EEG

Vedoucí práce: Ing. Radek Janča, Ph.D.

Konzultant: Ing Jiří Hammer, Ph.D.
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Abstract

One of the unexplained events in the human brain are dynamics of attention. There are strong

connections between internal attention and Default Mode network (DMN) respectively between

external attention and Central executive network. The changes during switching from one network

to another were evaluated by using a record of intracranial EEG in patients with drug-resistant

epilepsy. The patients participated voluntarily.

For description of the dynamics of attention, the coherence was calculated. As a part of the research,

patients were asked a series of cognitive tasks aimed at switching between internal and external

attention or vice versa, which were also subject to iEEG recording. An algorithm was designed and

implemented that selects suitable electrodes for DMN and CEN investigation, then the signal is

divided into these networks, filtered, appropriately segmented and the coherence representing

functional connectivity was calculated from the resulting data, which is then averaged into

appropriate frequency bands. Subsequently, the results are evaluated using a statistical z-test.

In functional connectivity, the hypothesis for attention switching between DMN and CEN networks

was not supported due to low z-test values. The z-test trends for functional connectivity between

DMN and CEN networks showed a change around time zero, but the z-test values were not

significant.

Keywords: Attention dynamics, Default Mode network, Central Executive network, Functional

connectivity, Coherence, intracranial EEG
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1 Úvod

Dynamika pozornosti je stále neobjasněný děj v lidském mozku. Dynamika pozornosti

popisuje změnu typu pozornosti z externí na interní, nebo naopak. S těmito změnami se pojí

mozkové sítě Default Mode network (DMN), Central Executive network (CEN) a Salience

network (SN). DMN je svázána s vnitřní pozorností, CEN s vnější pozorností. Funkce SN není

ještě přesně známa, podílí se však na modulaci přepínání mezi sítěmi DMN a CEN.

Za účelem popsání této dynamiky byl proveden experiment na pacientech s farmakorezistivní

epilepsií. Při experimentu byli pacientům pokládány kognitivní úlohy zaměřeny na vnitřní a

vnější pozornost, při čemž u nich byl měřen iEEG záznam. Stěžejní částí záznamu je pak čas

při přepnutí z externí na interní pozornost, nebo naopak.

Pro popis dynamiky pozornosti byla zvolena metoda funkční konektivity. Funkční konektivita

je definována jako časová shoda prostorově vzdálených neurofyziologických událostí. To

znamená, že dvě oblasti vykazují funkční konektivitu, pokud existuje statistický vztah mezi

mírami aktivity, které jsou pro ně zaznamenány. [26]

Identifikace mechanizmů a sítí poskytne znalost o fungování mozku, což např. u

neurochirurgických výkonů umožní nepoškodit tyto sítě a snížit dopady kognitivních deficitů

na pacienty
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1.1 Externí a interní pozornost

Pozornost lze zhruba rozdělit na vnější (tj. týkající se vnějšího, materiálního světa) a vnitřní

(tj. týkající se našeho vnitřního, mentálního světa). Reprezentace těchto druhů pozornosti

v mozku, respektive funkční konektivita jednotlivých mozkových sítí (DMN, CEN) při

přepínání mezi nimi (tj. přechod z vnitřní pozornosti na vnější a naopak) je předmětem této

bakalářské práce.

Externí pozornost

Externí pozornost je spojena s výběrem a modulací informací z lidských smyslů a vjemů.

K externí pozornosti se člověk uchyluje, potřebuje-li zpracovat nějakou vnější informaci, která

se nenachází v jeho paměti. Prvním a nejpodstatnějším zdrojem informací pro externí

pozornost je zrak. Zrak je zapojen do externí pozornosti při jakémkoliv zpracováním obrazu.

Obecně externí pozornost vybírá a zpracovává umístění v prostor. Ukázkou externí pozornosti

je například nalezení písmena T mezi mnoha písmeny L.

Interní pozornost

Oproti externí pozornosti, pracuje interní pozornost s informacemi, které se týkají našeho

vnitřního světa (např. jsou již uloženy v paměti). Ukázkou interní pozornosti je například

zamyšlení se nad otázkou: „Jedl si včera k večeři jablko?“. Není tedy závislá na skutečnostech

dějících se ve vnějším prostoru, ale pouze na mysli a paměti. Interní pozornost se také spojuje

s se stavem kdy je mozek v klidu, tedy aktivitou Default Mode Network
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1.2 Mozkové okruhy (funkční sítě)

1.2.1 Default mode network

Default mode network (DMN) je relativně rozsáhlá síť, nacházející se primárně v mediální

části prefrontální kůry mozkové, zadní části cingulární kůry/precunea a angular gyrus. DMN

je aktivní ve chvíli, když člověk není soustředěn na vnější svět a mozek je ve stavu opačném

k bdělosti, jako je například denní snění (daydreaming, proud vědomí, který je oddělen od

externích podmětů s pozorností směřující interně). Síť může být také aktivována během

detailního rozmyšlení souvisejícího s externími podměty [1], dále pokud jedinec přemýšlí nad

ostatními lidmi, sebou samým, vzpomíná na minulost nebo plánuje budoucnost. Aktivní také

může být v souvislosti s sociální pamětí. [2] [3] [4]

DMN dělíme na oblast podle funkčnosti a subsystému

Funkční oblasti [5]

- Posterior cingulate cortex (PCC): kombinuje pozornost spojenou s vnímání a pamětí.

Ventrální část PCC je aktivována ve všech případech, kdy je zapojena DMN. Dorzální

část PCC je zapojena při arousalu.

- Precuneus je část, která je zapojena při zpracování vizuální nebo senzomotorické

informaci
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- Medial prefrontal cortex (mPFC): Zapojuje se při rozhodování o sobě samém, rozhodnutí

například o osobních informacích, autobiografické paměti atd. Ventrální část je začleněna

v pozitivních emočních informacích.

- Angular gyrus: Propojuje vnímání, pozornost a prostorový vjem. Zároveň pomáhá při


[…]


zda je křivka počítána ze sítě DMN nebo CEN.

Figure 20Figura 3.12 Porovnání z-skóre výkonové parametrizace sítě CEN a koherence
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4 Diskuze

Motivem bakalářské práce bylo popsat změnu mezi interní a externí pozorností v závislosti na

mozkových signálech a lokacích jednotlivých měřeních. O zpracování interní pozornosti se

stará síť s názvem Default Mode network (DMN), respektive o zpracování externí pozornost

se stará síť s názvem Central Executive network. Propojení těchto sítí, a s tím související

přepínání mezi interní a externí pozorností, je tématem současných studií a není ještě

dostatečně popsáno.

Pro osvětlení problematiky jsme se pokusili o popis přepnutí mezi interní a externí pozorností.

Hlavním nástrojem k naším cílům byla funkční konektivita počítaná na základě koherence a

imaginární koherence jednotlivých sítí [25]. Data, respektive záznamy mozkových signálů,

pocházela od 6 pacientů s farmakorezistivní epilepsií, kterým byla během pořizování záznamu

podkládána série úloh na externí a interní pozornost, tak aby bylo zaznamenán ERP signál

přepnutí mezi těmito pozornostmi, což byl zároveň klíčový časový interval měření.

Z výsledků odpovídajícím průměru přes všech 6 pacientů vyplynulo, že mapování funkční

konektivity pomocí koherence a imaginární koherence není na naše data vhodné. Z výsledků

získaných v práci lze porovnat určitý trend pro jednotlivé sítě, který se částečně shoduje

s hypotézou přepínání DMN a CEN sítěmi, ovšem signifikance není signifikantní, takže

nemůže hypotézu a o přepínání mezi externi a interní pozorností potvrdit. Nejvyšší změna z-

skóre funkční konektivity se objevila v nízkých frekvenčních pásmech (0-7 Hz, 7-12 Hz a 21-

21 Hz) pro koherenci, a naopak u vyšších pásem (80-140 Hz a 140-200 Hz) u imaginární

koherence. Funkční konektivita samotná závisí na směru toku informace. Výsledky jsou tedy

zobrazeny pro sítě jednotlivě a případ kdy se sítě navzájem křížily (koherence byla počítána

mezi vybranými elektrodami stylem „každá elektroda s každou, následné výsledky
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zprůměrovány na hodnoty odpovídající strukturám DMN, CEN a struktuře kdy jedna elektroda

byla vždy v DMN a druhá v CEN a naopak, tedy struktuře DMN-CEN).

Dále byla koherence a imaginární koherence porovnána s výkonovou parametrizací. V prvním

způsobu byla výkonová parametrizace spočítána pomocí algoritmu Short-time Fourier

transform (STFT) a následně vytvořena časově-frekvenční závislost signálu. V druhém

případě byl výpočet realizován pomocí continuous wavelet transform (CWT) a analogicky

jako v předchozím případě byla následně vytvořena časově-frekvenční závislost.

Při porovnání změny ve výkonových parametrizací s koherencí a imaginární koherencí nelze

pozorovat souvislosti Proto nelze hypotézu o přepínání sítí pomocí metod funkční konektivity

potvrdit ani vyvrátit.

Jako vhodnou metodou pro popis přepínání mezi externí a interní pozorností se naopak ukázal

přístup k problematice pomocí výpočtu efektivní konektivity, který probíhal paralelně s touto

prací [39].

4.1 Limitace

4.1.1 Limitace metody výpočtu funkční konektivity

Pro výpočet koherence a imaginární koherence je nutno signál nejprve vnitřně segmentovat.

To snižuje frekvenční rozlišení výsledku a výpočet frekvence na krátkých časových

segmentech je pak problematický. Proto zvolené nastavení odpovídá pro vyhodnocení iEEG

signálu, jehož stacionarita je obecně po dobu kratší než jedna sekunda.
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4.1.2 Variabilita sítí DMN a CEN

Organizace jednotlivých mozkových sítí mohou vykazovat u jednotlivých pacientů

individuální variabilitu. Následně kanály dělíme na sítě DMN a CEN, jejichž individuální

lokalizace, přestože používáme MNI atlas pro lokalizaci jednotlivých kanálů a jejich

následné přiřazení do sítí DMN nebo CEN, se může u různých pacientů lišit. Proto i tato

chyba může ovlivnit výsledky. Ačkoliv kanály s vysokou četností abnormální aktivity byly

vyřazeny, nelze vyloučit propagaci epileptiformní aktivity i do testovaných kanálů.

4.1.3 Pacienti trpící epilepsií

Implantace elektrod je prováděna v oblastech epileptické sítě, proto fungování sítí může být

modulováno epileptickou aktivitou a organizace sítí může být v důsledku epileptického

ložiska abnormální. Ačkoliv kanály s vysokou četností abnormální aktivity byly vyřazeny,

nelze vyloučit propagaci epileptiformní aktivity i do testovaných kanálů. Hustota implantace

SEEG elektrod

4.1.4 Hustota implantace SEEG elektrod

Lokalizace a hustota implantace SEEG elektrod je ovlivněna potřebami vyšetření epileptické

sítě. Pokrytí elektrodami sítí DMN a CEN bylo u dvou pacientů nedostatečné, elektrody totiž

pokrývaly vždy pouze jednu ze zmíněných sítí. Tito dva pacienti museli být z výzkumu

vyřazeni.
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5 Závěr

V práci byl zhotoven algoritmus sloužící k výpočtu a parametrizaci funkční konektivity

pomocí koherence a imaginární koherence ze záznamu intrakraniálního EEG. Zároveň byly

výsledky koherence a imaginární koherence porovnány s výkonovou parametrizací signálu.

Výsledky byly statisticky vyhodnoceny metodou z-testu.

Výsledky ukázaly, že metody z rodiny funkční konektivity nejsou vhodné pro analýzu

přepínání mezi externí a interní pozorností a je vhodnější využít metod efektivní

konektivity.
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