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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Funkční konektivita intrakraniálního EEG při řešení kognitivních úloh
Jméno autora: Jan Touš
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Oponent práce: Mgr. Kamil Vlček, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Fyziologický ústav AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce vyžadovala znalosti analýzy EEG data a jejich implementace, včetně časově frekvenční analýzy, funkční
konektivity a statistického hodnocení. Kromě toho student potřeboval porozumět alespoň částečně stavbě lidského mozku
pro anatomickou lokalizaci kontaktů.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání pouze částečně. V souladu s body 2 a 3 zadání lokalizoval kontakty do specifických sítí a spočítal jejich
funkční konektivitu. Nicméně v práci není uvedeno řešení k prvnímu a posledním bodu zadání (identifikace významně
aktivovaných oblastí mozku, statistické vyhodnocení pomocí permutačního testu), ani vysvětleno proč bylo zadání řešeno
jinak. Navíc testované hypotézy nejsou srozumitelné, výsledky i diskuze jsou uvedeny pouze zkratkovitou formou, viz další
části posudku.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen víceméně správně. Není zřejmé, proč byla použita pouze koherence založená na síle frekvenčních
pásem a nikoliv jejich fázi. Také není zdůvodněno použití z-skóre místo permutačních statistických testů dle zadání, a jestli
byla splněna potřebná normalita dat.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce příliš neukazuje odborné kvality. Text je na mnoha místech nesrozumitelný („abnormalita je přisuzována
destruktivnímu účinku léze“ - jaké léze?, „Při vývoji MNI byl dáván důraz na reprezentativnější model mozku“ – co to
znamená?, aj.).
Část o konektivitě v úvodu je velmi krátká a neuvádí nic o takových zásadních otázkách, jako jaké jsou druhy konektivity
nebo jaký význam konektivita v mozku má. Nejsou vysvětleny pro práci důležité termíny, jako obálka signálu, nebo
imaginární konektivita, některé termíny jsou použity nesprávně („škálogram“ není typ analýzy, ale typ grafu).
Kapitola 1.6. Motivace neuvádí cíle práce a uvádí dvě hypotézy, které nejsou příliš srozumitelné („Při přechodu z interní do
externí pozornosti nebo naopak nastávají měřitelné změny v iEEG a funkční konektivitě“ – konektivitě mezi čím?, „Přepínání
mezi DMN a CEN je charakteristické pro celou skupinu pacientů a reprodukovatelné“ – není samozřejmé očekávání, že
přepínání nebude nalezeno jen u malé části pacientů, a co znamená, že bude reprodukovatelné?).
Kapitola Výsledky nerozebírá skutečné výsledky analýz, ale omezuje se pouze na popis několika výstupních grafů.
Kapitola Diskuze je velmi krátká a neobsahuje téměř žádné srovnání výsledků s literaturou, ani pokus o vysvětlení důvodů
negativních a překvapivých výsledků práce (proč síla DMN sítě klesá v úlohách na interní pozornost, viz kap. 3.3).
Závěry práce neodrážejí skutečné výsledky práce a jsou vzhledem k předkládané práce příliš silné („metody z rodiny funkční
konektivity nejsou vhodné“, „je vhodnější využít metod efektivní konektivity“).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje mnoho pravopisných a jazykových chyb. Slova jsou často špatně formátována („pozornost spojenou s
vnímání a pamětí“, „Posteriální inferiální temporální lalok“), věty jsou nesprávně formulovány nebo jsou vytržené z kontextu
(„Tempoparietální spojení (TPJ) reflektuje se na názoru“, „ovšem signifikance není signifikantní“, „byl vyřazen pacient PR9
kvůli jeho výpočetní náročnosti“), některé části textu si vzájemně odporují, vzorce jsou někdy málo vysvětleny (co je „k“ ve
vzorci 1.1?). Některé zkratky nejsou vysvětleny v textu a jsou rozvedeny pouze v seznamu zkratek („ERP“), případně ani tam
(„PSD“). Jazyk obsahuje mnoho anglických výrazů, z nichž některé by bylo jednoduché přeložit do češtiny („arousal“,
“epileptogenic zone“), autor používá počeštělý anglický termín „Figura“ místo českého „Obrázek“. Některé obrázky nejsou
srozumitelně popsány (obrázek 2.4.4 – jedná se o konektivitu kanálu 9 s čím?, obrázek 2.4.6 - proč zobrazení časového
pásma 0-0,25s, když segmentace byla po 0,5s - viz kapitola 2.5.3 ).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Práce uvádí dostatečné množství 39 odborných citací v úplném formátu, které se z velké části dobře vztahují k textu (až na
výjimky jako je citace 11). Úplně chybí citace v první části úvodu o druzích pozornosti a skoro také v diskuzi. Citace jsou skoro
vždy uvedeny na konci odstavce, takže není jasné, k jakému tvrzení v odstavci se vlastně vztahují.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Testovací protokol by si zasloužil trošku podrobnější popis. Z textu není jasné, jaké byly použity testy na externí a interní
pozornost, jsou uvedeny pouze jejich příklady. Také není jasné, jak dlouho jedna úloha trvala, vzhledem k segmentaci na
úseky +/- 3 sekundy. Bylo by také užitečné vědět, jestli se student podílel na měření dat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce alespoň částečně splňuje zadání. Student úspěšně vyhodnotil iEEG data z několika pacientů, provedl jejich
časově frekvenční analýzy a analýzy koherence, i statistickou analýzu. Práce ovšem obsahuje velké množství
nedostatků po obsahové i formální stránce, jak je shrnuto výše.

Navrhuji tyto otázky pro obhajobu práce:

- V úvodu je uvedena kromě dvou testovaných sítí DMN a CEN, také síť Saliency Network (SN), která se
může podílet na modulaci přepínání aktivity mezi dvěma předchozími sítěmi. Proč jste se v analýzách
nezaměřili také na konektivitu této sítě s ostatními dvěma?

- Síť DMN je spojena především s mentálním zaměřením dovnitř, přesto frekvenční síla zúčastněných
oblastí měla tendenci klesat v testech zaměřených na vnitřní pozornost. Viz například Figura 3.7. Jak je
možné takové chování této sítě vysvětlit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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